
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  244  del   30/04/2019 
Registro di Settore N.  151  del   29/04/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Affidamento diretto dei lavori di "Manutenzione straordinaria strade comunali" previa
consultazione di operatori economici ai sensi dell'art.1 comma 912 della Legge 30
dicembre 2018 n. 145.
CIG: 7819271A8C   -  CUP: C37H18002510004  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con  deliberazione  della  Giunta  comunale
n.136,  in  data  31.12.2018,  esecutiva  nei  termini  di  legge,  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo/definitivo a firma di questo ufficio tecnico denominato “Manutenzione  straordinaria strade
comunali”, per un importo complessivo dell' investimento di € 65.000,00, di cui € 52.682,71 per lavori
ed € 12.317,29 per somme a disposizione;
- la  sopra  citata  opera  è  stata  prevista  nel
bilancio  corrente  esercizio  -  residuio  2018  -  al  capitolo  di  spesa  n.2820/0  denominato
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  FINANZIATO  CON  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA CIRCOLARE 25 DEL 03-10-2018”;

Preso atto che l' art. 1 comma 912 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge Finanziaria 2019) ha
previsto fino al 31 dicembre 2019 per le Stazione Appaltanti, in deroga all' art. 36, comma 2 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i., la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore  a  40.000,00  euro  ed  inferiore  a
150.000,00  euro  mediante  affidamento  diretto  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  tre  operatori
economici;

Dato atto che l' importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 52.682,71 e pertanto lo stesso  si
colloca all' interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Ritenuto  altresì  che,  ai  sensi  della  norma  sopra  richiamata,  sussistono  i  presupposti  per  procedere
all' affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto:
-  la  Stazione  Appaltante  ha  necessità  di dare  avvio  con urgenza  alle  lavorazioni al fine  della  sicurezza
stradale;
-  si rende  necessario  procedere  con celerità  ai lavori nel rispetto  dei principi di efficacia  ed  efficienza
dell' azione amministrativa;

Considerato che, in relazione a  quanto  disposto  dall' art.  95  comma 4  lett.  a)  del D.Lgs.  n.  50/2016
s.m.i.  si possa procedere all' affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 244 del 30/04/2019 - Pagina 1 di 5



a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5  bis  dell' art.  59  del D.lgs.  n.  50/2016
s.m.i. mediante:
A -   corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari
B -    corrispettivo a corpo:

B.1 -    offerta a prezzi unitari
B.2 -   mediante offerta di ribasso sull' importo dei lavori

C -     corrispettivo a misura:
C.1 -    offerta a prezzi unitari
C.2 -    mediante offerta di ribasso sull' elenco dei prezzi

Visto  che  sono  stati predisposti lo  schema  di consultazione  ed  i relativi  allegati  per  l' affidamento  dei
lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori
economici ai sensi dell' art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
 importo complessivo dei lavori:                                                            euro     52.682,71

di cui:
a) importo dei lavori a base d' asta da assoggetare a ribasso 

(al netto degli oneri di cui al successivo punti b):                 euro    51.649,72   

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                        euro      1.032,99

Considerato  che  si è  proceduto  alla  consultazione  tra  tre  operatori  economici  -  individuati  tra  quelli
iscritti “NELL' ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE
NEGOZIATE  EX  ART.36  E  63  DEL  D.LGS.  56/2016  PER  L' ESECUZIONE  DI  LAVORI,
FORNITURE DI BENI E  SERVIZI” di questo  Ente  (costituito  con  precedente  determinazione  dello
scrivente n.56/17 del 07.02.2017 ed aggiornato con avviso prot. n.791 del 21.01.2019) -  propedeutica
all' affidamento  diretto  dei lavori specificati in oggetto,  a  seguito  della  quale  è  emerso  che  l' offerta  più
conveniente  per  la  Stazione  Appaltante  è  quella  presentata  dalla  ditta  EDILFLORIO  Srl.  con  sede  a
Vasto (CH) in Via  Casetta  n.3/c  -  P.I.  e  C.F.  02450630690,  che  ha  offerto  un ribasso  del 6,10  %,
corrispondente ad un importo lavori di € 48.499,09 oltre € 1.032,99 per oneri della  sicurezza  e  quindi
per un importo complessivo del contratto (comrensivo degli oneri della sicurezza) di € 49.532,08 (come
da verbale n.1 redatto in data 21.03.2019 in atti);

Constatato il possesso da parte dell' operatore economico  EDILFLORIO Srl. dei requisiti generali di
cui all' art.  80  del D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché  della  specifica  attestazione  di  qualificazione  SOA   per
l' aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Preso atto  della  regolarità  contributiva  dell' operatore  economico  affidatario  così come  desumibile  dal
DURC emesso in data 14.02.2019 prot. INAIL_15143974, con scadenza al 14.06.2019;

Considerato che risulta verificata:
a) l' accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l' assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

Dato atto che, ai sensi dell' articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto d' appaltosi intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Considerato che:
il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7819271A8C

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 244 del 30/04/2019 - Pagina 2 di 5



il C.U.P. dell' investimento in parola è C37H18002510004

Visto l' art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente  atto,
costituendone presupposto e motivazione.

2) di affidare direttamente, ai sensi dell' art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018, per le ragioni
puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta EDILFLORIO Srl. con sede  a
Vasto  (CH)  in  Via  Casetta  n.3/c  -  P.I.  e  C.F.  02450630690  l' esecuzione  dei   lavori  di
“Manutenzione  straordinaria  strade  comunali”,  giusta  progettazione  definitiva/esecutiva
approvata  con deliberazione  di G.M.  n.146  del 31.12.2018,  per  l' importo  complessivo  di  €
49.532,08,  di cui € 48.499,09 per lavori ed € 1.032,99 per oneri della sicurezza;

3)  di determinare la spesa complessiva occorrente per l' intervento succitato in € 54.485,88 di cui
€ 49.532,08 per lavori ed € 4.953,20 per Iva al 10% dovuta per legge; 

4)  di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire:      Manutenzione strade al fine anche della messa in sicurezza delle          

 stesse
b) oggetto del contratto:  Esecuzione lavori
c) forma  del  contratto:  Contatto  di  appalto  in   forma  pubblica  amministrativa  a  cura

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante (Segretario Comunale)
5)  di dare atto che:

a) l' importo  sopra  citato  è  ricompresso  nelle  somme  previste  del  quadro  economico  del
progetto  definitivo/esecutivo  approvato  con  deliberazione  di  G.M.  n.146  del
31.12.2018;

b) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà in conformità delle previsioni del
Capitolato Speciale d' appalto, previa presentazione di apposite fatture elettroniche;

c) la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

6) di  impegnare  la  corrispondente  somma  di  €  54.485,88   sul  capitolo  n.2820/0  denominato
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  FINANZIATO  CON  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELLA CIRCOLARE 25 DEL 03-10-2018” del bilancio
corrente esercizio - residuo 2018;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell' Area Economico-Finanziaria per i
provvedimenti di propria competenza.

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                             (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 244 del 30/04/2019 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 244 del 30/04/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/05/2019

30/04/2019

DI CARLO NINO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________29/04/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 244 del 30/04/2019 - Pagina 5 di 5




